
SETTORE SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - 
PARCO DELLA SALINA

Proposta n. 2056 del 30/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1958 del 30/12/2021

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A SOSTEGNO DEL PROGRAMMA DI 
ATTIVITA' PER LA VALORIZZAZIONE AMBIENTALE, CULTURALE E TURISTICA 
DELLA SALINA DI CERVIA - ANNO 2021 (EURO 20.000,00)

IL DIRIGENTE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 
dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Viste:

-  la Delibera di C.C. n. 6 del 16/02/2021 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP) 2021-2023 (art. 170 comma 1 D.lgs 267/2000) e la ricognizione sullo stato 

di attuazione dei programmi al 31/12/2019;

- la Delibera di C.C. n. 10 del 16/02/2021 con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 

finanziario 2021/2023: ai sensi dell’art. 151 D.Lgs 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs 118/2011 e 

ss.mm.ii;

- la Delibera di G.C. n. 49 del 23/02/2021 con la quale è stato approvato il piano della performance 

2021 - 2023 e il piano esecutivo di gestione 2021 - 2023 comprensivo del piano dettagliato degli 

obiettivi;

Premesso:
- che la Salina di Cervia costituisce una componente fondamentale della storia, dell’economia, 

della  cultura  e  dell’ambiente  del  Comune  di  Cervia  e,  quindi,  risulta  essere  una  risorsa 
importante da valorizzare a fini turistici; 

- che con Deliberazione di CC. n. 62 del 26.8.2002, avente per oggetto “Costituzione della Società 
Parco naturalistica della Salina di Cervia”, si approvava la costituzione di una Società di Capitali 
mista a prevalente capitale pubblico per la gestione del sito della Salina;

- che la Società Parco della Salina di Cervia srl - di cui il Comune detiene la maggioranza assoluta 



di quote sociali - ha tra le proprie finalità sociali “la gestione a fini turistici,  economici e di 
valorizzazione ambientale ed ecologica, culturale e del tempo libero dell’area relativa all’intero 
comparto delle saline di Cervia e, occorrendo, l’area circostante del medesimo comparto”;

- che la Società costituisce a tutt’oggi una realtà integrata in grado di portare a realizzazione del 
progetto di valorizzazione e sviluppo di un parco turistico/ecologico;

Considerato 
- che  con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.  136/2010  il  Comune  di  Cervia  ha  approvato  la 

convenzione tra Comune di Cervia e la Società Parco della Salina di Cervia srl per la gestione 
dei servizi di valorizzazione storica, ambientale e turistica del compendio di beni denominato 
“Salina di Cervia” (rep. n. 9635 del 18.1.2011) a seguito della concessione diciannovennale da 
parte  dell’Agenzia  del  Demanio  di  Bologna e  successive  modifiche  che  hanno prorogato  la 
concessione;

- che con la suddetta convenzione  (e con le successive modifiche) sono state definite le attività 
relative  alla  salvaguardia  e  valorizzazione  del  patrimonio  in  concessione,  dirette  alla 
realizzazione  di  un  progetto  di  valorizzazione  e  sviluppo  di  un  parco  turistico-ecologico  e 
disciplinati i rapporti fra il Comune e la Società Parco della Salina;

- che  in  tale  ambito,  ai  fini  dell’esercizio  delle  attività,  il  Comune  consente  alla  Società  il 
godimento degli immobili e delle aree del comparto Saline, ivi compreso il Centro Visite, di 
proprietà  comunale,  che  costituisce  una  struttura  polivalente  qualificata,  finalizzata  alla 
presentazione di  percorsi didattici, culturali, espositivi e di divulgazione della cultura storica e 
ambientale nell’ottica di una corretta fruizione dell’ambiente e del patrimonio naturale;

Rilevato che la precitata Società costituisce il referente per gli enti pubblici per la realizzazione 
delle più volte richiamate finalità di gestione ambientale e turistica della Salina di Cervia;

Tenuto conto del rilevante lavoro svolto dalla Società nei sopra richiamati ambiti (in particolare a 
sostegno dell’attività didattica delle scuole); 

Dato atto delle attività finora realizzate e della eliminazione o riduzione dei contributi annualmente 
erogati da enti quali la Provincia di Ravenna e la Regione, che hanno comportato un notevole sforzo 
in termine di assunzione di spese con costi, in alcuni casi, non preventivamente determinabili; 

Vista in proposito la delibera di Giunta Comunale n. 160 del 15.10.2013;

Evidenziato 
- che con atto di Consiglio Comunale n. 17 del 26.03.2018 il Comune di Cervia ha approvato il  
“Regolamento  per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di 
sussidiarietà” che disciplina la concessione di forme di sostegno economico, dirette ed indirette, 
a soggetti operanti nell’ambito della comunità locale per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, in attuazione del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione;
- che  il  Regolamento  prevede  che  le  forme  di  sostegno  siano  finalizzate  a  favorire,  in 
particolare, lo sviluppo di azioni di interesse generale, tra le quali rientrano i progetti di tutela e 
valorizzazione ambientale, di sviluppo economico e turistico;



Considerato che il Comune, mediante l’approvazione del PEG 2021-2023 ai sensi dell’art. 169 del 
D.lgs  18 agosto  2000 n.  267,  ha  assegnato  specificatamente  le  risorse  per  l’ anno 2021 per  il  
contributo alle spese di funzionamento della Società Parco della Salina srl;

Visto il  piano di  attività  e  il  progetto  ambientale  e  didattico  per  la  valorizzazione  ambientale, 
turistica e culturale del sito della Salina  svolto nel  2021, presentato dalla Società ed acquisito al 
prot. n. 81689 del 30 dicembre 2021;

Valutato:
- che detto progetto attiene alla conservazione e valorizzazione del patrimonio in concessione con 

ambiti  di  attività,  che  rientrano  nella  sfera  strategica  d’azione  dell’Amministrazione  ed  è 
perfettamente in linea con gli obiettivi di sviluppo turistico ed economico del territorio; 

- che l’Amministrazione Comunale intende assicurare il proprio sostegno economico al progetto, 
in  relazione  alle  sue  finalità  ed  al  suo  valore  qualitativo  ed  in  attuazione  del  principio  di 
sussidiarietà orizzontale;

- che  si  ritiene  che  il  contributo  economico  pari  a  euro  20.000,00  sia  congruo  in  rapporto 
all’articolazione  delle  attività  ed  allo  schema  economico-finanziario  delle  stesse,  allegato  al 
progetto presentato e alla relativa richiesta di contributo;

Dato atto che la spesa trova copertura al Cap. 09051.04.173410001  Bilancio es. 2021;

Rilevato che il contributo dovrà essere liquidato in un’unica soluzione a saldo, all’esecutività del 
presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento,  
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Accertato  che, come  previsto  dall'art.  1  commi  da  819  a  826  della  Legge  n.  145  del  30  
dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  
provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;

Visto il D. lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento 
Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di erogare alla Società Parco della Salina di Cervia s.r.l. , con sede in Cervia, Via Salara 6 - C.F. e 
P.IVA 02112170390,  un  contributo  economico  di  euro  20.000,00  in  relazione  alle  spese  di 
funzionamento a sostegno del progetto di attività per la valorizzazione ambientale, turistica e 
culturale del sito della Salina per l’anno 2021;

2.  di  approvare  e  finanziare  la  spesa  complessiva  di  euro  20.000,00  con  imputazione  al  Cap. 



09051.04.173410001  Bilancio es. 2021;
3.  di  liquidare e  pagare il  contributo a  favore della  Società  parco della  Salina di  Cervia  srl  in 

un’unica soluzione a saldo, all’esecutività del presente atto;
4. di dare atto che

•la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt 
3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
•in  base  alle  dichiarazioni rese dai beneficiari  e conservate agli  atti  del servizio Sviluppo 
Economico, si applica  la ritenuta del 4% (ex art. 28 comma 2 DPR 600/1973);
•l’obbligazione giuridica scade in data 31.12.2021;

5. di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati inerenti la 
concessione del contributo di cui al presente provvedimento, come previsti dall'apposita sezione 
dell'Amministrazione  Trasparente  del  Comune  di  Cervia,  precisando  che  la  pubblicazione 
costituisce condizione legale di efficacia del provvedimento.
 

Il Dirigente 

Daniele Capitani / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


